¹⁷ Psal. II, 1. 2. ¹⁸ ibid. 7-8. ¹⁹ Psal. LXXI, 2-3:

(1) Οὐδ'. Forte οὐχ. EDIT. PATR.

A promissionibus esse promissum. Quando igitur de-
monstratum est, gentes quoque divinorum promissorum
beneficium esse consecutas, age jam dein-
ceps quidnam illud sit, ex quo gentes et vocatio-
nis Dei et divinorum promissorum compotes futu-
ræ dicuntur, contemplerur. Pulchrum enim
est causam cognoscere, quæ talia bona dicatur
esse gentibus conciliatura, quænam porro alia sit
hæc, quam Christi adventus? per quem ii quoque
qui ex circumcissione sunt, suam futuram esse re-
demptionem constituentur? Est igitur demonstrandum
expectationem vocationis gentium non aliam
quamquam fuisse, quam 49 ipsum Christum Dei,
qui non solum Judæis, sed etiam omnibus gentibus
nudis prophetarum testimoniis absque ulla in-
terpretatione, otio post liberiore unumquodque eorum
latius interpretaturus: quandoquidem, favente Deo,
ubi omnia quæ de gentibus prædicta sunt in unum coe-
gero, ipsa hæc interpretari constitui.

B

CAPUT II.

Quemadmodam iidem fore, ut in adventu Christi,
ejus Dei qui olim a Judæis solis cognoscebatur,
cognitionem et cultum omnes gentes acciperent,
vaticinati sunt.

XII. A psalmo II. — Declaratio insidiarum adversus
Christum, ubi ipse Filius Dei appellatur, et gen-
tes hæreditatem a Patre accipit.

« Quare fremuerunt gentes, et populi meditati
sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes
convenerunt in unum, adversus Dominum, et ad-
versus Christum ejus ¹⁷, » et quæ sequuntur; qui-
bus adjungit: « Dominus dixit ad me: Filius meus
es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo
tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem
tuam terminos terræ ¹⁸. »

XIII. A psalmo LXXI. — Declaratio regni Christi,
et vocationis gentium, et omnium tribuum terræ
benedictio.

« Deus, judicium tuum regi da, et justitiam
tuam filio regis, judicare populum tuum ¹⁹, » et
quæ sequuntur; quibus adjungit. « Et domina-
bitur a mari usque ad mare, et a flumine usque
ad fines orbis terræ ²⁰. » Et rursus: « Omnes gen-
tes servient ei ²¹. » Item: « Et benedicentur in eo
omnes tribus terræ, omnes gentes beatificabunt
eum ²². » Et in fine psalmi: « Et repletur 50
majestate ejus omnis terra: fiat, fiat ²³! »

D

XIV. A psalmo xcvi. — Declaratio cantici novi, et
brachii Dei, et salutaris ejus omnibus gentibus in-
dicatio: salutare autem filii nomen Hebraica voce
demonstratur.

« Cantate Domino canticum novum, quia mi-
rabilia fecit Dominus. Salvum fecit eum dextera
ipsius, et brachium sanctum ejus. Notum fecit
Dominus salutem suam, in conspectu gentium
revelavit justitiam suam; recordatus est miseri-
cordiæ suæ Jacob, et veritatis suæ domui Israel:

¹⁷ ibid. 8. ¹⁸ ibid. 11. ¹⁹ ibid. 17. ²⁰ ibid. 18.

viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri, jubilate Domino omnis terra ⁶⁶. » Et adjungit : « Commoveatur mare et plenitudo ejus, orbis terrarum, et omnes qui habitant in eo. Flumina plaudent manu simul, montes exsultabunt a facie Domini, quoniam venit judicare terram : judicabit orbem terræ in justitia, et populos in æquitate ⁶⁷. »

XV. A Genesi. — Quod ubi defecerit regnum Judæorum, ipse Christus adveniens gentium erit expectatio.

« Non deficiet princeps de Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est, et ipse erit expectatio gentium ⁶⁸. »

XVI. A Sophonia. — Declaratio adventus Christi, et sublationis cultus simulacrorum, et gentium erga Deum pietatis.

« Advēniet Dominus super eos, et perdet omnes deos gentium, et adorabunt eum, unusquisque de loco suo, omnes insulæ gentium ⁶⁹. »

XVII. Ab eodem. — Declaratio diei resurrectionis Christi, item gentium congregatio, omniumque hominum agnito Dei, et modus unus pietatis : et quod Æthiopes sacrificia illi offerent.

« Idcirco exspecta me, dicit Dominus, in diem resurrectionis meæ in testimonium : **51** quia iudicium meum ad congregandas gentes, ut admittam reges, et effundam super eos iram meam, omnem iram furoris mei : quoniam in igne æmulationis meæ consumetur omnis terra, quia tunc convertam in populos linguam, in generationem ejus, ut invocent omnes nomen Domini, ad serviendum ei sub jugum unum : a sinibus fluviorum Æthiopiæ ferent sacrificia mihi ⁶⁸. »

XVIII. A Zacharia. — Declaratio Christi adventus, et quod multæ gentes ad eum confugient, quodque erunt Domino ex gentibus constituendi populi.

« Gaude et lætare, filia Sion, quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus : et confugient gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt ei in populum : et habitabunt in medio tui, et cognosces quod Dominus omnipotens misit me ad te ⁶⁹. »

XIX. Ab Isaia. — Declaratio ortus Christi, qui sit ex radice Jesse proditurus, et vocatio per illum omnium gentium.

« Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ascendet, et requiescet super eum Spiritus Dei ⁷⁰, » et quæ sequuntur, quibus adjungit : « Et erit in die illa radix Jesse, et qui suscitatur ut imperet gentibus ; in eo gentes sperabunt ⁷¹. »

XX. Ab eodem. — Declaratio Christi adventus, et beneficii quo per illum afficiendæ sunt omnes gentes.

« Ecce puer meus, suscipiam eum : electus meus,

⁶⁶ Psal. xcvi, 1-4. ⁶⁷ ibid. 7-9. ⁶⁸ Gen. xlix, 10. ⁶⁹ Sophon. ii, 11. ⁷⁰ Isa. xi, 1-2. ⁷¹ ibid. 10.